



I. Stan epidemiologiczny w Polsce

dane z godz. 16:00 w dniu 1.06.2020 r.



Do godziny 20:00 w dniu 01.06.2020 r. przeprowadzono **939 215** badań.

Wyzdrowiało dotychczas **11 726** osób.

II. Stan na świecie

Na całym świecie zanotowano do tej pory 6 330 069 przypadków zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 (70 819 nowych przypadków), oraz 376 005 zgonów (2310 zgonów w ciągu ostatniej doby). [dane *worldometers.info*, godz. 21:30].

- Hiszpania:** 286 718 stwierdzonych przypadków zakażeń (+209 nowych przypadków), 27 127 zgonów.
 - W poniedziałek rano prowincje zamieszkane przez około 70 proc. mieszkańców Hiszpanii (32 mln osób) weszły w przedostatnią fazę usuwania restrykcji, w której otwarto centra handlowe oraz placówki kulturalne (kina i teatry). Przywrócono też możliwość korzystania z plaż, basenów, a także organizowania spotkań

- **Francja:** 189 220 stwierdzonych przypadków zakażeń (+338 w ciągu doby), 28 883 zgony (+31 w ciągu doby), 68 440 wyzdrowień.
- **Niemcy:** 183 663 stwierdzonych przypadków zakażeń (+169 w ciągu doby), 8613 zgony (+8 w ciągu doby), 165 900 wyzdrowień.
- Według sondażu przeprowadzonego przez instytut „YouGov” wynika, że gdyby istniała możliwość dobrowolnego szczepienia przeciwko COVID-19, jedynie połowa Niemców zdecydowanie skorzystałaby z tej możliwości. Jedna czwarta badanych nie jest zdecydowana, a co czwarty obywatel Niemiec z pewnością odmówiłby szczepienia.

III. Skutki gospodarcze

Kluczowe informacje:

- W maju indeks PMI dla przemysłu Polski wzrósł do 40,6 pkt. z rekordowo niskiego poziomu 31,9 pkt. w kwietniu, wskazując na znaczne złagodzenie pogarszania się koniunktury. Nadal indeks znajdował się zdecydowanie poniżej granicy 50 pkt. oznaczającej równowagę sygnałów poprawy i pogorszenia sytuacji w sektorze, wskazując, iż mimo zdecydowanej poprawy sytuacja polskiego przemysłu jest nadal trudna. Autorzy badania stwierdzili, iż powrót do sytuacji sprzed kryzysu jest jeszcze daleki. Wzrost indeksu nastąpił głównie dzięki poprawie prognoz dotyczących przyszłej produkcji, choć nadal tyle samo firm obawiało się spadku produkcji w ciągu najbliższych 12 miesięcy, co oczekiwało jej wzrostu.
- Indeks PMI w strefie euro wzrósł do 39,4 pkt. z 33,4 w kwietniu, podał Markit korygując nieznacznie wstępne wyniki (39,5 pkt.). Najwyższy odczyt indeksu był we Włoszech (45,4 pkt), a najniższy w Niemczech (36,6). Wszystkie indeksy były poniżej granicy 50 pkt, co oznacza, że przedsiębiorstwa nadal odczuwały pogorszenie się sytuacji w porównaniu z kwietniem. We Włoszech pogorszenie to nie było tak silnie, jak w innych krajach. W komentarzu Markit stwierdził, iż dno kryzysu europejski przemysł ma już za sobą i jest nadzieja na powrót wzrostów w III kwartale. Nadal jednak ograniczanie mocy produkcyjnych pod wpływem spadku zamówień przekłada się na największy od kryzysu finansowego spadek zatrudnienia.
- Globalny indeks PMI wzrósł w maju do 42,4 pkt. z 39,6 w kwietniu, podobnie jak w Polsce i strefie euro wskazując na spowolnienie pogarszania się koniunktury. Wzrost nie był jednak tak silny, jak w naszym kraju i strefie euro, gdyż w skali świata kryzys pandemiczny rozpoczął się wcześniej. W USA, największej gospodarce świata, indeks wzrósł do 39,8 pkt. z 36,1 w kwietniu. Indeksy

poprawiły się w zdecydowanej większości krajów, w tym w Chinach, które jako jedyne notowały poprawę sytuacji w przemyśle.

- Inwestorzy spekulują, że otwieranie poszczególnych sektorów gospodarek i dalsze znoszenie ograniczeń będzie kontynuowane w czerwcu. Giełdy na całym świecie bardzo pozytywnie rozpoczęły nowy miesiąc, utrzymując falę wzrostową z zeszłego tygodnia. Warto tutaj zauważyć, że część głównych amerykańskich indeksów zbliża się już do wyników z początku roku:
S&P500 +0,38% Dow Jones IA +0,36% FTSE100 +1,48% CAC40 +1,43%
Nikkei +0,84% Shanghai SE Composite + 2,21% WIG20 +0,63%
- NBP przeprowadził dotychczas siedem operacji skupu aktywów, nabywając papiery o wartości 90,77 mld zł, poinformował prezes Adam Glapiński w komunikacie NBP, w którym poinformowano o wpłacie 7,4 mld zł z zeszłorocznego zysku do budżetu państwa. Celem tych operacji było m.in. zapewnienie płynności rynku wtórnego papierów wartościowych oraz przeciwdziałanie wzrostowi rentowności obligacji, dzięki czemu możliwe było finansowanie działań antykryzysowych rządu bez nadmiernego wzrostu kosztów finansowania dla podatnika. Skup aktywów wraz ze zmniejszeniem rezerw obowiązkowych banków z 3,5% do 0,5% zasilił sektor bankowy w dodatkowe blisko 132 mld zł, co pośrednio umożliwiło szybkie rozpoczęcie wypłat z Tarczy Antykryzysowej.
- Prezydent Trump przełożył szczyt G7 na późniejszy termin, z powodu panującej pandemii oraz odmowy Kanclerz Niemiec Angeli Merkel uczestnictwa w tym spotkaniu planowanym pierwotnie na czerwiec w Waszyngtonie. Jednak Prezydent USA odbył rozmowę z Prezydentem Rosji, gdzie zapowiedział, że chciałby, aby spotkanie grupy G7 odbyło się w składzie poszerzonym o Australię, Indie, Koreę Południową i Rosję. Było by to pierwsze spotkanie grupy wraz z Rosją, od 2014, kiedy to wydalono państwo z G8 za aneksję Krymu. Prezydenci USA i Rosji dyskutowali również o umowie państw OPEC+ w sprawie regulacji cen rynku ropy.
- Rada nadzorcza Lufthansy zatwierdziła wart 9 mld euro rządowy pakiet ratunkowy, który zakłada m.in. pożyczkę dla Lufthansy oraz przejęcie przez rząd Niemiec 20% udziału w spółce za 0,3 mld euro. W przypadku próby wrogiego przejęcia lub problemów ze spłatą pożyczki, udział ten może wzrosnąć do 25% plus 1 udział. Pod wpływem Komisji Europejskiej do pakietu wprowadzono wymóg przekazania przez Lufthansę części slotów (praw startu i lądowania) z lotnisk we Frankfurcie i Monachium. Pomoc muszą jeszcze zatwierdzić organy regulacyjne i walne zgromadzenie akcjonariuszy. Wcześniej spółka uzyskała od rządu Szwajcarii 1,2 mld euro dla należących do niej linii Swiss Air, a od rządu Austrii 0,3 mld euro dla Austrian Airlines.



- Ministerstwo Finansów Niemiec rozważa wprowadzenie pakietu stymulacyjnego, który składałby się z trzech filarów: „wsparcie i finansowanie pomostowe”, „nowa dynamika” oraz „transformacja i modernizacja”, poinformował Reuter. Pierwszy filar zakłada wydłużenie do 2 lat finansowania branż dotkniętych ograniczeniami epidemicznymi oraz rozszerzenie pomocy dla mikrofirm z niektórych branż. Pakiet „nowa dynamika” zakłada pobudzenie konsumpcji prywatnej m.in. poprzez zasiłki na dzieci w wysokości 300 euro oraz pobudzenie inwestycji korzystniejszymi sposobami rozliczania amortyzacji. Z kolei filar „transformacja i modernizacja” ma m.in. zwiększać ochronę klimatu poprzez rozwój elektromobilności oraz podwyższenie kapitału Deutsche Bahn.
- Kolejny amerykański pakiet pomocowy stoi pod znakiem zapytania. Mający większość w Senacie Republikanie nie są jedynymi przeciwnikami HEROES Act, czyli legislacji dot. dodatkowej pomocy finansowej na zwalczanie skutków ekonomicznych koronawirusa przyjętej przez demokratyczną Izbę Reprezentantów. Demokraci w Senacie mają wątpliwości co do uzasadnienia potrzeby pakietu stymulacyjnego o wartości 3 bilionów dolarów, zawierającego m.in. drugą turę bezpośredniego dofinansowania na sumę 1200 dolarów dla każdego Amerykanina. Według nich jest to ogromny nieuzasadniony wydatek, a pomoc powinna być bezpośrednio skierowana do gospodarstw domowych najbardziej dotkniętych pandemią.
- Czeski Min. Finansów chce uchylecia zamrożenia czynszów za wynajem mieszkań (obowiązuje od 23.04). Według MF ryzyko nadużycia pozycji przez właścicieli lokali wobec lokatorów zmniejszyło się.
- W celu wsparcia turystyki władze Pragi wprowadzą od 1.07. kupon dla turystów zatrzymujących się w hotelu na nocleg dłuższy niż jeden dzień. Za każdy dzień pobytu będą naliczane punkty proporcjonalnie do jego długości, do wykorzystania w licznych atrakcjach turystycznych oferowanych przez miasto. Kupon będzie obowiązywał do 30.09.

